

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára: 15 krajczár.

Kiadásai csupán a kiadóhivatalnál lehet
B.-Gyarmaton.

Kiadásai pénznek, reklamációk és hír-
dészek a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére s a nyiltárra
vonatkozó minden közlemények a szer-
kesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: öt hasábolj poltisor
5 kr. — Nagyobb és többszöri hirdé-
tések jutányosan eszközölhetnek.

Bálys minden befizetésnél 30 kr.

NYILTÁR GARANCIA SORA 20 KR.

B.-Gyarmat, július hó 9.

Nógrádmegye az első köz tartozik, mely az új törvények alapján sietett az intézkedéseket megtenni. A közigazgatási új törvények életbeléptetése tárgyában kibocsátott kormányrendeletek immár a törvényhatóságok kezében vannak. Nógrádmegye ezek alapján tartá meg rendkívüli közgyűlést jul. 28-án.

A törvényhatóságokról szóló törvény életbeléptetése indokából még egy körrendelet intéztetik a belügyminiszter által a megyékhez, mely a törvényhatósági bizottság kiegészítése körül követendő eljárásra vonatkozó utasításokat foglalja magában. Ugyanis ezen év végével a megyei törvényhatóságok bizottságai közül, azon fele rész, mely 1880-ban választott, kilép, s ugy ezeknek, mint az ezek közül időközben elhalt tagok helyére választott bizottsági tagoknak, végül az 1883-ban választottak közül a jelen év folyamán elhalt, vagy tagági képességet veszített és lemondott bizottsági tagoknak helyei is az év vége előtt megejtendő választások után betöltenedök lesznek, de ezen választásokat megelőzőleg a legtöbb adót fizető bizottsági tagok névjegyzéke kiigazításának kell, és pedig oly időben megtörténni, hogy a választások legkésőbb október hó végeig megejthetők, s az igazságt. eljárás december hó elejéig foganatosítható legyen, mert az állandó választmány melyre ezentul is, mint eddig, igen nagyfontosságú kötelezettségek teljesítése vár, csak akkor lesz, a belügyminiszter rendelete szerint megalakítható, ha a törvényhatósági bizottság szabályszerű kiegészítése már eszközöltetett. Ez megyénkben csakis a jövő év első közgyűlésén történhetik meg.

A 37,621/886. sz. a. körrendelet nyomán,

az életbeléptetés eszközlése céljából legközelebb összehívott rendkívüli közgyűlésen a közgyűlések számát és idejét, továbbá az elnökhelyettesítést, végül a közgyűlések ügyrendét és ezzel összefüggésben a hallgatóság eltávolításának eseteit megállapító szabályrendeletek k ü l ö n - k ü l ö n való megállapítása iránt az intézkedések megtétettek, valamint ugyanezen közgyűlés feladatát képezte, hogy miután az állandó választmány alelnökei között megyei tisztviselők, tagjai között kultisztviselők és községi előjárók voltak, ezek helyeinek, a törvény 48. §-ban foglaltak szemellett tartása mellett választások után történt betöltése.

Az állandó választmány maga levén hivatalva ügyrendjét megalkotni, ezt leghelyesebben csak az újévtől kezdve megbízatást nyert új állandó választmány állapíthatja meg, s addig a jelenlegi ügyrend marad irányadó.

A megyei szervezési szabályrendeleteknek, az új törvény rendelkezéseivel való összhangba hozatalára sem a törvény, sem az életbeléptetési rendelet záros határidőt nem tűzött ki. de ebből nem következik, hogy az e végre szükséges intézkedések a törvényhatóságok által késedelmesen foganatosíttassanak, sőt a törvénynek, minden részeiben való alapos és hűség nélküli végrehajtása meg is követeli, hogy ezen munkálatok is a megye legsürgősebb teendői közé soroztassanak.

E helyütt visszatérünk pár szóval ama szabályrendeletre, mely által a rendes közgyűlések száma és ideje megállapíttatik. Ezen szabályrendelet megalkotásánál különös figyelem volt fordítandó az őszi rendes közgyűlés határnapjának kitűzésére, mint a mely közgyűlés van kötelezve a jövő évi költségvetés megállapítása felett határozni. A törvény 17. §-nak

első kikezdése szerint a jövő évi költségvetés a belügyminiszterhez minden év október hó 31-ikig felterjesztendő lévén, a költségvetés megállapítása iránti határozatok ellen pedig az adózó polgárok, az új törvény 47. §-nak // pontjában érvényben tartott 1883. XV. t. cz. 5. §-a értelmében, a határozat hozatalától számított 15 nap alatt felfolyamodhatván, min ezen határidők, az őszi rendes közgyűlés napja szabályrendeleti kitűzésénél kombináltak, s így ezen közgyűlés megtartására szeptember hava contempláltatott.

Tanulságos vita folyt az állandó választmányban a közgyűlések számának megállapításánál. A szabályrendelet eredeti szövege csakis 3 közgyűlést hozott javaslatba, ugyanis a májusit, mely a megyei és községi számadások megvizsgálására, a szeptember havit, mely a megyei költségvetés megállapítására, és a december havit, mely a közmunka, községi előirányzatok és a többi ügyek elintézésére hivatnák egybe. Dr. Pulszky Agost úr ellenindítványa Szontagh Pál, Reményfy József urak és többek felszólalása folytán azonban a közgyűlések száma n ö g y b e n lett megalapítva, s a közgyűlések márczius, junius, szeptember és december hónapjaiban fognak megtartatni.

Nógrádmegye rendkívüli közgyűlése.

július 28-án.

A közgyűlésen és az azt megelőző állandó választmányi ülésen a bizottság tagjai nem várt szép számban jelentek meg. Jelen voltak ugyanis az elnöklő alispánon kívül Szontagh Pál, dr. Pulszky Agoston, Madách Károly, Hanzsly László, Reményfy József, Kövy Tivadar, Sréter Alfréd, Csémnyörky Károly, Fáy Albert és Árpád, Veres Gyula, Szilárdi Ödön, Harmos Gábor, Reményi Károly, Orozsy Miklós, Fajnor Sám.

TÁRCZA.

Egyeser lehet . . .

Egyeser lehet csak igazán szeretni,
Önzetlen hűvel, tisztán, melegen,
Egyeser lehet csak mindent vabon hinni,
Egyeser, de aztán többé soha sem.

Mi esentől van csak másod virágzás,
Ez többé nem oly derült, tiszta fény,
Kábit talán, de az nem boldogítás,
Hiába csábit a szép szőz remény.

Hiába fogja a szív azt hitetni,
Hogy szeret újra hiven, melegen,
Egyeser lehet csak igazán szeretni,
Aztán többé soha — soha sem!

VILMA.

Besztenczobánya és Sallás.

— Vidéki tárczalevél. —

Felcsedtem sátorfámat és mentem nem épen a világnak, hanem ide jöttem Besztenczobányára a felvidék egyik centrumába a hol a „stolze Neuschöler“ ok laknak.

Hogy miért nevezik a derék besztenczobányait „stolze Neuschöler“-eknek, a selymeczobányait részegeknek, a körmöczieket meg együgyűeknek, azt én nem tudnám megmagyarázni. Ennek megfejtését a jövő század részére bízom és nekem egyáltalán nincs kedvem ilyen mély pszichológiai fejtegetésekbe bocsátkozni és önk sem volna nekem hajlandók engem ebbeli fejtegetéseimben követni.

Hanem ha a selmeczieket és körmöczieket a nép csintalan szelleme ép oly igazságtalannal gunyolta, mint pl. a bácsmegyei topolyalakat, a kiknek fészékbe ál-

lítólag még idegen be nem tette lábát a nélkül, hogy el nem szedték volna töle ingóságait: a besztenczobányiakra vonatkozó guny öle különösen ma nagyon sokat veszt értékéből, elmékedéséből és élmódosásaimból. Kínézek az ablakon, Radvánszky Béla báró főispán fogata hajtott arra. A kocsiiban Szerbia ritka szép ségű királynéja tilt, oldalán a magyar miniszterelnök leányai: Tisza Paula, Radvánszky Béla báróné.

Szerbia királynéjáról, erről a bájos igéző szépségű fejedelmi megjelenésről, a szép fekete szemekről mindent a hol csak megfordult, dythirambokat szegtek és az ő szépségét nem egy epheimer értékű tárczások, hanem egy hívatott festő ecsete, vagy egy Jókai ragyogó tolla és phantasiája örökíthetné meg méltóan. Kedves mosolyával barátságos főhajtsával lebilincselte mindenkit, de a szerb királyság védangyala is sokáig kedvesen fog visszaemlékezni a Zólyomgyében töltött napokra, a hol oly igazán benső fogadtatásban részesült, a szilvási fűrdőre, a hol ő és fia: Sándor trón örökös üdülést és szórakozást keresett.

A regényes fekvő Radvánszky kastélyból Tisza Paula és udvarhölgyei kíséretében, a kik egy máéik kocsiiban foglaltak helyet a Stadler Tódor tulajdonát képező hermaneczi papirgyárba hajtattak a királyné és ide Besztenczobánya föntözésén: az alsó utcán, a Ringen és vármegye utcán átjutottak. A megyeháza előtt, a hol illo tempore Grúwald Béla alispánkodott, hatalmasan megálljonezték a királynét. Hiába, az igazi ovató csak a megyétől telik ki, a burgerek városrésze nem képes arra, ezek lakói önelégült mosollyal és mérsékelt stylusban adnak kifejezést az ő lelkesedésüknek és annak, hogy van mire büszkének lenni.

Vagy nem töltheti-e el a besztenczobányai burger keblét büszkeséggel, midőn naponta érkezőnek ide előkelőségek, hogy valmit tanulmányozzanak? Ma Mr. Fred Bailly mészaki őrnagy Dar-Dunából (Kelet-India-

ban) jön erdészeti tanulmányokat tenni, holnap a japán földmívelési minisztert vikonte Tani-t fogadhatjuk. Ez is tanulmányozni jött és megnézi a székgyárat meg a Popper báró gőzfűrésztét. Az erdőigazgatóság megint teljes díszben rukkolhat ki és megmutathatja, mit tud „Neuschöler.“ No illet Körmöczön még nem láttak. Talán bizong még ki sem tudták mondani azokat az exotikus neveket.

Hátha még megmutatták a királynénak a Stiavnyicakát, ezt az örökké hűs és savanyu forrásokat tartalmazó kis völgyet és onnan a stiavnyicakai dombról szemlélné a maga nemében ritka látványt, a mely a természet szépségeit a modern városi élet vívmányaival egyesíti magában. Egyik oldalom a lipői hegyek, melyek többnyire hóval borítottak, a másik oldalon egy gyönyörű nyitott völgyben maga a város terül el szép emeletes házaival, gyárainak füstölő kéményeivel, lejjebb a Radvánszky kastély, és távolabb szebbnél-szebb völgyek üde vegetációjával, apró falvak kis házikóikkal.

Minderekből látható, hogy vannak olyan dolgok, a miért a besztenczobányai büszke is lehet. Ilyen a hermaneczi papirgyár is, melyet egyik besztenczobányai nábob Stadler Tódor emelt virágására és a melyért a tavalyi kiállításon királyi tanácsosságot és egyéb kitüntetésekot nyert. És ma ismét az a kitüntetés érte, hogy a ragyogó szépségű szerb királynénak mutathassa be a hermaneczi papiripar alkotásait. Hermanecz vidéke természeti szépségeiben rikítja pártját, valóban méltó arra, hogy a turisták minél gyakrabban felkeressék a szerb királyné e vadregényes vidék szemlétében is gyönyörködhetett. A mint a magas vendégek a gyárba megérkeztek Stadler úr a királynénak és az őt kísérő hölgyeknek szép csokrokat nyújtott át, melyeket kegyesen elfogadtak.

(Folytatás a vége következik.)

dor, Kacskovics Lajos, Simko Frigyes, Moháry Gyula, Vladár Viktor, Komjáthy Anselm, Melicher Ferencs, Majthényi Ottómar és Imre, Balás József, Szabó János, Havas Gyula, Pintér Sándor, Sztranyavszky Géza, Soóky Gábor, Draskóczy Ede, Vannay Ignác, Gárdik Lajos, Jakabovics József, Tamaskovics Gyula, Lázár Mór, Soóky László, Kacskovics Jenő, br. Butler Ervin, Kálmán Zsigmond, Csorépy István, Szilágyi Mór, Hofman Dávid, Tóth Jenő, Gutfreund Péter, Krády Pál és Rákossy János valamint a központi és járási tisztviselők igen nagy számban.

A közgyűlés megelőző Állandó választmányt Scitovszky János alispán reggel 9 órakor megnyitván, a megjelentek szívesen kiválasztás után előadta azon fontos és kiadó tárgyak sorozatát, a melyre a közgyűlést előkészíteni kell. Ugyanis 1886. évi 21. törvényhatósági törvény és ugyan azon évi 22. községi törvény jul. 23. lépven életbe ezen törvényekből folyó intézkedések és szabályrendeletek a közgyűlésen alkotandók meg. Miért is az Állandó választmány tagjainak köztársasági feladatát hívja fel arra nézve, hogy a fontos tárgyak előkészítésében öt bölcsességükkel támogassák.

Ezek után felolvastattott a n. m. belügyminisztérium körrendelete a törvényhatósági törvény életbe léptetése tárgyában, mely felhívja a törvényhatóságot, hogy a gyűlések számáról az Állandó választmánynak az új törvény értelmében magalkotásáról, az ügyrendről, a tisztviselők nyugdíj intézetéről intézkedjék, illetve a kellő szabályrendeleteket alkossa meg. Felolvastattott továbbá a községi törvény életbe léptetéséről szóló körrendelet.

Ezek tudomásul vétele után tárgyalás alá vették a szabályrendelet készítő bizottság által, már eleve elkészített szabályrendeleti javaslatok, melyek közül főleg a törvényhatósági közgyűlések száma és idejéről szóló adott nagyobb vitára alkalmat. Az eredeti javaslat ugyanis csak három közgyűlés megtartása tervezetett.

Dr. Pulszky Ágost rögtönzött szép szónoklatban utalva az 1886. XXI. t. cz. 47. §-ban körül írt fontos teendőkre kifejté, hogy Nógrádmegyében a közgyűlések számát legalább is négy számra kell kiterjeszteni. Különösen kiemeli azt, hogy a megyei közmunka teendői, melyek a közigazgatási bizottságra lettek egy régebbi megyei határozattal átruházva, a közgyűlés hatáskörébe vissza kell juttatni. Felbuzsa, továbbá, hogy a községi költségvetések, melyekbe több községben jog és törvény ellensételek becsapóztatnak, tüzetesebb tárgyalást igényelnek.

Szontagh Pál egész készséggel elfogadja dr. Pulszky indítványát, így volt ez — úgy mond — 1848-ban is. Ezt a hagyományos szokást, fel kell eleve ismételni, mert súlyos a közigazgatás iránt az érdeklődés, mint a Nilus folyama, mely a homok tengerben elvesz. Alkalmat kell adni — úgy mond — arra, hogy a közigazgatás iránt az érdeklődés mindenikben felébresztessék a nemesebb eszmék forrásait szolgáló papjainkat kifejléssék. Indítványozza tehát, hogy minden negyed évben tartassék közgyűlés és pedig március, június, szeptember és december hónapjaiban.

Scitovszky János alispán egyelőre elégségesnek találja, ha a közgyűlések száma csak 3-ban alapítatik meg s a szám csak az esetben szaporítható, ha arra idővel szükség lesz.

Reményfy József és Balás József urak szintén a négy közgyűlés mellett szólnak fel.

Közben Simko Frigyes indítványozta, hogy 25 bizottsági tag irásbeli kérésére bármikor rendkívüli közgyűlés hívassék egybe. Tekintve azonban, hogy rendkívüli közgyűlések össze hívás jogát a törvény világosan a főispánoknak tartja fenn, ezen indítvány el nem fogadtatott s nagy szó többséggel a rendező közgyűlések száma 4-ben állapítatott meg.

A közgyűlések ügy rendtartásáról szóló szabályrendeleti javaslat némi módosításokkal elfogadtatott. Ezen módosítások Pulszky és Reményfy urak indítványaira tettek meg. Ugyanis Pulszky úr azt indítványozta, hogy a választások az első közgyűlési napnak legutolsó tárgyát képezzék. Reményfy úr pedig a javaslatba bétételt kívánta, hogy a szavazásokhoz pártok esetében két-két bizalmi tag küldessék ki.

Az 1886. XXXIII. foglalmi t. cz. nézve a szabályrendelet a szeptemberi közgyűlés elő fog terjesztetni.

A korcsma és regálé jogra vonatkozó szabályrendeletek egyhangúlag elfogadtattak.

Az Állandó választmány befejezése után rövid szünet mulva a közgyűlés vette kezdetét.

Scitovszky János alispán elfoglaltván az elnöki széket a közgyűlést megnyitja s bejelenti, hogy Harmos Gábor lekötözése folytán főjegyzőül Tibanyi Ferencs helyettesítetett a főispán által.

Ezek után elődattak az Állandó választmányban meg vitatott tárgyak, melyek a közgyűlés által egyhangúlag elfogadtattak. Ezeket csak a következőkkel

kiegészítetünk. Ugyanis az Állandó választmány második ülésén egy hangulag Hanzély László úr választott. Minthogy pedig az új törvényhatósági törvény értelmében az Állandó választmány tagjai megyei és községi tisztviselők nem lehetnek; Pokoronyi Gheztáv losoncai polgármester és Draskóczy Ede losoncai főjegyző helyébe Szigvártó Samu kir. tanácsos és Kovács Ferenc kir. községi, losoncai lakosok, Állandó választmányi tagoknak megválasztattak.

A megye őszinte tisztelettel és ragaszkodással viseltetve Simor János hercegprímás és főmegasságához, arany miséje alkalmából szintén csatlakozni fog a tisztelők sorai mellé. E végből egy díszküldöttség választott meg, mely a kiűző főpáztornak Magyarország érdemében gazdag borszeg primásának, a megye osztatlan tiszteletét tolmácsolandja. Ezen díszküldöttség vezetésére gróf Gyurky Ábrahám megyénk tisztelt főispánja kéri fel. A küldöttség tagjainak megválasztattak: Scitovszky János alispán, Szontagh Pál, Plachy Tamás, Huszár István, Szakál Ferencs, dr. Pulszky Ágost és Török Zoltán országgyűlési képviselőink, Beniczky Árpád, gróf Berchtold Arthur, gróf Czebrán László, Hanzély László, Kövy Tivadar, Madách Károly, gróf Pejacsevics Arthur, Reményfy József és Sréter Alfréd közigazgatási bizottsági tagok, Tibanyi Ferencs h. főjegyző, Pajor István árvaszerkesztő, Komjáthy Anselm kir. tanfelügyelő, Szerémy Gábor, Balás Ferenc, Hanzély Márton főszolgabírók, Markovics, Ormay, Miesl, Farkas, Pósvay, Moháry, Spisák, csaperecs és Nagy Gedeon D.-jének ref. lelkészek urak.

A megye hasznos kegyeletét róv le az által is, hogy Buda-vár vissza foglalásának 200 ik évfordulójának ünnepélyeihez az alispán vezetés alatt szintén küldöttséget mentess. Ezen küldöttség tagjainak megválasztattak: Tibanyi Ferencs, Madách Károly, gróf Degenfeld Lajos, Hanzély László, gróf Czebrán László, gróf Berchtold Arthur, Harmos Gábor, Kövy Tivadar, Beniczky Árpád Szilárdi Ödön, Sréter Alfréd, Horváth Danó, Pongrácz György és Plachy József urak. A közgyűlés délután 1 órakor ért véget.

Vasuti értekezlet Szirákon.

(Saját tudósításokból.)

A batvan-b. gyarmati helyi érdekű (vicinális) vasút létesítése tárgyában gr. Degenfeld Lajos úr által f. évi július hó 25 ik napjára Szirákra összehívott értekezlet az érdekeltek tömeges részvétele mellett tartott meg. A jelen voltak közül felemlítjük: gr. Degenfeld Lajost, Dessewffy Ottót, Fajnor Sándort, Dessewffy Ödönt, Világhy Nándort és Jánost, Kronedics Imrét, Sréter Alfrédet, Csengey Endrét, Brüll Mór, Hoffmann Jakabot, Altörjai Lászlót (gr. Károlyi Gyula képviselőben), Valentinyi Samut, Kiss Jánost, Veress Ernőt, Szilika Mihályt, Lippe Mór stb., valamint részt vett még az értekezleten számos vidéki és az összes helybeli intelligencia, sőt az iparos osztály is tetemesen volt képviselve.

Az értekezlet megalakulván, először gr. Degenfeld Lajos, jegyzővé Fajnor Sándor közfelkeltással megválasztattak, mire először az értekezlet célját röviden vázolván, felhívta a kérdéses vasút létesítése tárgyában pedig eljár Lázár Mór, illetve az előmunkákat vezető Leinwather N. M. mérnököt az ügy részletes előadására.

Utóbbi válaszla a batvan b. gyarmati vonal előnyeit a többi eddig tervezett vonalak felett, s beszédek eredménye a következőkben foglalható össze: Tekintve a b. gyarmat-vezérvonalat, habár a megye székhelyét a legrövidebb úton köti is össze egy világforgalmi vasúttal, előnyöknek még sem mondható, mert egy részt a megyének csak egy kis részét szelvéni át, a közérdeknek eléggé meg nem felel, más részt pedig kiépítésénél oly természeti akadályok fordulnak elő, hogy kilométerenként majd háromszor oly drága lenne mint a batvan b. gyarmati vonal. Ami a b. gyarmat-pénz-vázi vonalat illeti, ez szintén felette költséges, valamint a vizválasztók folytán költséges a b. gyarmat-átszói vonal is, és tekintve az összekötő pontokat, ezen vasutak mindig a szó szoros értelmében vicinális vonalak maradnának, még ellenben a batvan b. gyarmati vasút egykor hivatva lehet országos forgalmat közvetíteni.

Áttérve a batvan-b. gyarmati vonalra, annak előnyeit a következőképp fejtegeti: 1. A természeti akadályok csekélyisége folytán jutányosan kiépíthető; előre láthatólag az egész vonal két millió forintba kerülne. 2. Előnyös ezen vonal különösen Nógrádmegyére nézve azért, mert azt egész szélességében átfutván, úgy a nagy mint a kisebb birtokosok, sőt a nép jólétét előmozdítani van hivatva. 3. Legnagyobb fontosságot ad ezen vonalnak azon körülmény, hogy kiindulási helye egy olyan vasúti gócpont mint az időszert Batvan, mert feltéve, hogy idővel a szob ipolyági vasút B.

Gyarmatig kiépül, ami kétséget alig szenvedhet, úgy a batvan b. gyarmati vonal a vicinális, szorosan vett helyi érdekű vasutakat jelentőségben messze felül mulja, mert kedvező kiindulási pontja és sekvéseivel fogva szállító ere lehet nem csak Nógrád, de Heves, Borsod, Jász-Nagy-Kun Szolnok megyék, sőt még távolabb vidékek dús terményeinek is, melyek Bécsbe, Sveicsba s több más helyre lesznek irányítva. Ez utóbbi körülményt figyelembe véve, reményli előadó, hogy ezen vonal az érdekeltekre nézve nem csak mint termelőkre lesz előnyös, hanem idővel még az aláírt törvénytervezények is maghozák az illető kamatot.

Minthán pedig vasutat többé állami garantiával építeni nem lehet, s a vicinális vasutakra nézve alkotott törvény szerint az építési költségek legalább két ötödét az érdekelteknek kell törvénytervezényekben aláírni, úgy a jelen esetben az aláírandó összeg legalább 600.000 frt lenne, mi részint a kormány által a póstaszállítás megtérülése fejében adandó, részint a megyei törvényhatóság, a községek mint testületek, és az egyesek által aláírandó összegekből lenne fedezendő, az az összehozható.

Dessewffy Otto úr ellenmondást látván a Lázár Mór által kibocsájtott irásbeli felhívás és a jelen előterjesztés között, mely felhívás szerint csak 300.000 frt kívántatik az érdekeltség által aláírni, előadó mérnök azon megnyugtató választ adta, hogy az egyesek által aláírandó összeg most seigen tess nagyobb, amennyiben a kormánytól a fent jelzett eszmén legalább 150.000 frt, és a megyei törvényhatóságtól letetemesebb összeg reménylhető, ami a 600.000 frtban szintén beledériendő. Ugyan csak Dessewffy Otto úr azon kérdésére, vajon kezdeményezők biztosak-e abban, hogy a kormány ezen vonal kiépítésére annak idejében az engedélyt meg fogja-e adni, minthán tudomás szerint 15—20 évvel e előtt ugyan ezen vonal kiépítésére az akkori kormány az engedélyt megtagadta, ne hogy ez által a forgalom Budapesttől eltereltesék? előadó oda nyilatkozott, hogy ezt bizonyosan tekint, minthán az előmunkákat iránti engedély kikérésekor is ezen vonal iránt úgy a közlekedési minisztériumban, mint maga Lankács Béla főfelügyelő úr is a legelőnyösebben nyilatkoztak; de már más részt az akkori megtagadás indoka ez idő szerint már nem létezik, mert Budapest immár oly forgalmi központ lett, a hol tömeges szállítások idején sokszor torlódás áll be, úgy hogy az ottani forgalmat tekintve, az átviteli (transito) szállításhoz egy ily levezető csatorna Budapestnek épen szükséges.

Végül Sréter Alfréd úr azon észrevételére, vajon van-e garancia arra, hogy a vasút, ha a megkívántató összeg az érdekeltség által aláíratik, tényleg ki is építetik és mily eszközökkel? jelen levő Lázár Mór előadja, hogy a vállalat teljesen biztosítva van, ami már abból is kitűnik, hogy az addigi előmunkák magokban is 20—25.000 frtba kerülnek, mely összeg bizonytalanra, vagy ingóság alapon nyugvó tartozásokra nemki nem ad ki, de az aláírók legnagyobb biztosítéka azon körülmény, hogy az aláírt összeg fele csak is a vasút megnyitása, illetve forgalomnak az adása után 3 hónapra, fele pedig ugyan azon időponttól egy év múlva fizetendő be, mi az aláírók látnia vezetését, vagy az aláírt összegek veszélyeztetését már előre is kizárja.

Ezek után az előadó gróf és többek hozzájárulása után először kimondta a határozatot, hogy az értekezlet a batvan b. gyarmati vasút létesítését, nem csak óhajtja, de azt költségvetési szempontból felette fontosnak és szükségesnek is tartja, s így a maga körében mindent megteendő, mi a terv megvalósításához megtenni képes, mi végből az értekezlet gr. Degenfeld Lajos úr előlétele alatt egy 20 tagú bizottságot azonnal megválasztott, oly célból, hogy ezen bizottság magát a szükségeshez képest kiegészítve, a b. Gyarmaton legközelebb megtartandó értekezlet kezéből esetleg szintén kiküldendő bizottsággal érintkezésbe lépjen; egy szűkebb körű vagrabajtó bizottságot alakítson, melynek feladata lenne a vasút érdekében szükséges lépéseket a kormánynál és a törvényhatóságnál megtenni, valamint az aláírást eszközölés iránt intézkedni.

A bizottság tagjainak megválasztottak: gr. Degenfeld Lajos előnk, továbbá Altörjai László, Belmel Samuel, Buchvalder Jónás, Csengey Endre, Dessewffy Ottó, Dessewffy Ödön, dr. Erenreich Lajos, Fajnor Sándor, Haász Mózes, Hasenfeld Béni, Hoffmann Jakab, Kronedics Imre, Kun Barna, Nedeckzy Géza, Ondreovics László, Plachy Gyula, Sréter Alfréd, Veress János és Vladár Miksa urak.

Eddig az értekezlet; de ez alkalommal megemlítendőnek tartjuk még azt, hogy Sziráka maga, úgy a sziráki járás legnagyobb része a megye székhelyétől a rossz, sokszor járhatatlan utak miatt annyira elszárvan, hogy a tervezett vasút vonal kiépítése nekünk az okból is igen kívánatos lenne, de kívánatos már a jó közigazgatási szempontjából magára a megye központi

vezető községeire nézve is. Van ennél nálunk még egy fordébb állapot is, t. i. a pósta kizáródása, mert habár B. Gyarmat és Sairák között 5 vagy 6 postahivatallal létezik, azért nekünk a székvárossal közvetlen összeköttetésünk nincs, hanem levelezésünk Budapest-Vácon keresztül két nap alatt, sőt a közelebb fekvő mintén a székváros tartozó Terény és Szanda községekre a levél néha csak harmadik nap érkezik meg, és vissza is. A vasut mind ezen csatlakozások segítségre, sőt előmozdításra a társadalmi érintkezést is Gyarmat és Sairák között, végül nagyban fejlesztené a községek iránti érdeklődést is.

Mint értesültünk, gr. Degenfeld úr — teljesen magárára téve ezen fontos ügyet, legközelebb érist kezni fog Seitovszky János alispánunkkal.

Gróf Zichy Nándor, azon évről levélre, melyet Reményi Károly városunk bírja a gróf Zichy senior 100 éves jubileuma alkalmából a családhoz intézett, következő szövegtartalmú levélben válaszolt a város bírójának: „Tekintetes Város bíró úr! Megindulva fogadta gróf Zichy Zsigmond senior úr 6 ezereztőlja Tekintetes Város bíró úrnak folyó hó 12-én kelteztetett becses iratát, melyben Balassa Gyarmat városa és polgársága részéről és nevében a gróf Zichy család dívnyi seniorátusának kétemezados évfordulója alkalmából egy 6 róla, mint becses családjunkról megemlékezni méltóztatott.

Ha nemzetek történetében is számot tesz 200 esztendő, mennyivel jelentőség teljesebb ily korának a nemzetben élő családok története! S azért mindazok iránt, ezen családi összefüggésekben résztvevőnek, hálaunk őszinte kifejezésével tartozunk, minék annál szívesebben tudunk eleget, mert azon város községe iránt van alkalmunk ezen értekezéseket tolmácsolni, melynek története seniorátusunk történetével ezen 200 év alatt összefonódott, s jobban mint bajban együtt élve, együtt küzdve, mint közös jóról, közös bajról emlékeztetünk meg ezen elhunyt becses korának minden momentumáról.

Azon birtos reményben, hogy a csatárd érdekkapcsolat, mely a múltban Balassa Gyarmat városa sorát családunk seniorátusának sorával oly bőségesen összekapcsolta: jövőre is ezen becses jó viszony sálógnál fog megőrizni, újítom meg még egyszer köszönetünket, ma radván kíváló tisztelettel

Tekintetes Városbíró úrnak

Budapestben, 1886. július hó 27-én

községi elöljárója:

Zichy Nándor gróf,
a senior úr teljes hatalmassal.

Megyei gazdasági közgyűlés.

A megyei gazdasági egyesület 61. évi közgyűlése júli. hó 28-án tartotta meg Seitovszky János elnöksége alatt. Jelen voltak a gyűlésen: Páry Árpád egyetemi titkár, Balás József ügyész, Garam Jenő, Gárdik Lajos, Harmos Gábor, Havas Gyula, Kacsóvics Lajos, Madách Károly, Orszay Miklós, Reményi József, Sándor Alfréd és Simko Frigyes igazgató-választmányi tagok, valamint Balás Ferenc, Ocsimicsky Károly, Majthényi Ottmár, Szabó János, Székely László, Úrge Elek, Veres János és ifj. Veres Ernő, egyetemi tagok.

Az egyesület felől a működéséről elnöki jelentés terjesztett elő, melyből kivonhatjuk, hogy a kormány a vinceselléri ártatásban 300 forint és a bika telepek megőrzéséhez 200 forint járult. Emellett az egyesület segélyeztetett 2300 drb. alma vadonterméssel, melyek mind megfogalmazottak. A kitérőben beérkezett gazdasági telepek és föld szerinti 1490 alma és 769 darab körte ojtványnyal rendelkeznek. A tagok rendelkezésére bocsátott 7 méterméteres chili salétrom, 28 mm. superphosphát 65 mm. 100 és 5 mm. szőlőtrágya.

A megyebeli juhászszerelés emelése érdekében május havában megjelöltetett a juhásztörvény és a törvény 2768 drb. anya juh osztályoztatott.

A földmívelési minisztériumtól 5 drb. tenyészbika osztott ki egyeseknek, illetve községeknek.

A pénzügyi állapot a következő, múlt évi maradvány: 4008 forint 13 kr, félévi bevétel 2894 forint 41 kr, bevételek 6832 forint 54 kr, kiadás 2890 forint 61 kr. Maradvány 4011 forint 86 kr, melyre fedezet: takarékpénztári betétben 3981 forint 26 kr, és kárpótásban 30 forint 60 kr. Tagdíjakban hátralék 2462 forint.

Alapítványi tételeket a félévben beérkezett, és pedig Szentiványi Sándor 100 forint, Seitovszky János 200 forint és Huszár László 100 forint, összesen 400 forint.

A pénzügyi kezelés teljesen rendben találtatott.

H i r e k.

Személyi hírek. Szentiványi Pál 6. nagyméretűsége júli. 28-án már reggel 6 órakor hajtatott be Horpászról, hol a nyarat tölti, B. Gyarmatra, hol reggel 7 óra

kor igen fontos ügyben Sztranyavszky Géza úr. közgyűlési urat látogatta meg. A helyeslése 9 óráig délután 1 óráig részt vett az állandó választmányi ülésen majd a rendkívüli közgyűlésen, honnan dr. Pulasky Agost árral távozott el. Gyűléseinken Szentiványi Pál és Pulasky Agost urakat kivéve többi országgyűlési képviselőnk részt nem vettek.

Hymen. Maróthy Sándor Losonca város aljegyzője júli. hó 27-én vezetett oltárhoz Zsirik Marietta kisleányt Losoncon. — Dejtárról is olvastunk egy kedves hymen hírt, mely szerint Székely Árpád úr, a primási uradalom ottani kitérő gazdaság vezetője Thurner Margit kisleányt, az uradalmi felügyelő úr bájos leányát még a hó 17-én eljegyezte.

Díszes esküvő színhelye volt júli. hó 22-én a doméni káptalan; ott vezetett a. i. oltárhoz Szabadhegyi Zoltán cs. kir. kamarás, huszárfőhadnagy a bájos és eszellemező Paczolay Katalint, néhai Paczolay János és nejének szül. Majthényi Camilla bárónéknak leányát. Szilárd Albin plebánus eskette össze egy meghatározott kitérőben a szép doli párt. Mint tanuk báró Majthényi Ottó és Szabadhegyi Géza működtek. A násznép között a következőket láttuk: Szabadhegyi Sándor és neje, a vőlegény szülei; úv. Paczolayné-Majthényi Camilla báróné, a menyasszony édesanyja; továbbá: Moteszky Ilona, Paczolay Irma és Teréz, Szabadhegyi Ákos cs. kir. kamarás, huszárfőhadnagy, Szabadhegyi Imre, Paczolay Gyula: Árvaszéki Elek, Verébelyi József kir. járásbíró. Fényes dejeuner után az ifjú pár Horvátországba, a vőlegény állomása helyére utazott. (H. H.)

Pajor István Árvaszéki Elek szabadhegyi idejét a hó 27-én kezdte meg a városi fogja augusztus hó végéig. Pajor úr szabadhegyi idejét egy részt a. i. Sztranyavszky Madách Aladár vendégszerető úri házában fogja töltöni. Ezzel kapcsolatban alkalmat vesszünk annak közlésére, hogy Pajor úr az évben tölti be hivatalnokodásának 25 éves jubileumát. Ő ugyanis bele nem számított, hogy már 1868-ban rövid ideig Hontmegye első aljegyzője volt, báró Majthényi László Hontmegye főispánja által 1861-ben tiszteletbeli főjegyzőnek neveztetett ki, noha már akkor 1860. évi október 30-tól B. Gyarmati lakos volt. Megyénkben 1867-ben választott meg tiszti aljegyzőnek, majd 1872-ben főjegyzőnek, 1878-ban Árvaszéki elnöknek. Tisztelettel gondolunk fognak, hogy ezen hú és becsület tiszteletű jubileuma köztársaság megünneplésének.

A székely Anna ház, melyet a b. gyarmati dalgylet rendezett, júli. 25-én nagyon sikerült. A dalárók egy része már reggel 5 órakor gyalog indult a kies fekvésű Jegenye és hársfákkal övezett fűrdő felé a hogy 4 óra alatt tették meg ezen alig 10 km. utat annak az az oka, hogy betértek Gárdik Lajos úr székely nyaralójába, hol a szíves háziasszony pompás reggelivel látta el a társaság daláróit. A napnak érdekes programját képezte az is, hogy a délelőtti órákban Reményi Károly város bírók meghívására a dalgylet tagjai és több fűrdővendég kirándult Reményi Károly úr székely pinceszéjébe, hol a szíves házi gazda friss pörköttel és iszettel jó székely borral látta el a vendégeket. A Mihajlovics Szilárd fűrdő bérlet által adott olcsó társasági ebéd után délután 3 és 4 óra közt a fogatok roppant számmal érkeztek be a fűrdő helyre a közeli 40 család vett részt az Anna házon. A táncs mindjárt 4 órakor vette kezdetét este 8-ig a szabadban, asztaltól pedig a fűrdő vendégek kedves helyi tagjai által virággirlandokkal díszített és kiékesített táncsteremben. A táncs pauzákat daláróink válogatott dalokkal töltötték be. A fűrdővendégek szép ügyelműnek adták tanu jelét az által, hogy a dalgyletet díszes nagy koszorúval lápták meg. A mulatásnak a következő családok vettek részt: úv. Aninger Ferdinánd, Algóvár Mihály, Adamis Pál, Bernally Ödön, Beke Bercsi, úv. Dévény B., Dömök J., Dvoratzek János, Fekete László, Farkas Alajos, Galgóczy Béla, Gárdik Lajos, Glósz Samu, dr. Hermann Károlyné, Hudecs Zsigmond, Horváth L., Jakabovics József, Jakabovics Lajos, Kubányi József, Kohn Armin, Lovas Sándor, Makray Sándor, Molnár János, Manday Alajos, Novák Sándor, Plachy Zeig, Plachy János, Petrovits Mátyás, Ráth László, ifj. Schults Lajos, Szabó Vilmos, Szabó János, Sztranyavszky Gábor, Szilgyártó P., úv. Szabó Jánosné, Ticsinitsky Lajos, Vaskovits Antalné (Szegedről), Zelenka János.

Gyászír. Id. Fölkel Károly úr, Nógrádmegye legöregebb hivatalnokja nincs többé; tegnap a. i. júlián 2 órakor, rövid szenvedés után, 79 éves korában örökre elhunyt. Itt hagyva szeretett családját, jó barátait és számos ismerőst, kik őt mindannyian tisztelték és szerették azelőtt jó modora, csendes tevékenysége miatt, s több mint 40 év óta folyton mint munkás és példás hivatalnok, az évtizedek években mint cs. k. helytartósági, később mint főispáni titkár, legutóbb pedig mint a megye levéltárosa működött. Temetése ma délután 5 órakor fog végbemenni; a meg-

szomorodott családot vigasztalja a közérzet, mely ószintén osztonok vezérsége fölött.

Dejtárról három kolerát esett volt bejelentve, a főorvos azonban constata, hogy mind három eset gyomormentésből eredt, s így az egész rémhír sem egyéb mint vaklárma.

Utazás kerékpáron. Hábor Sándor balassa gyarmati áll. iskolai tanító nagy utat tett kerékpáron. F. hó 11-én indult el hazulról Losoncon át Rimaszombatra, 12-én Putnokra, Vadaúra, Miskolcra és Zsolnára, 13-án Szerencsén, Liskán, S. Patakon és S. A. Ujhelybe, a hol 14-én megpihent; 15-én Király Helmetzen, N. Lónyán és Bereszénbe ment s ott maradt 19-ig, 19-én Munkácsra és Ungvárra, 20-án Sashegyre, N. Mihály, Gálosra és Kassa, innen pedig 22-én reggel 4 órakor indult el Rozsnyóra s d. e. 10 órakor már Rozsnyón volt. Onnan 22-én reggel a legjobb conditóban Rimaszombatra felé utazott, s júli. 23-án érkezett vissza B. Gyarmatra. Az út, melyet megtett, 800 kilométert tesz ki. Válgók egészségre!

Hogy lehet zöldebbé tenni a földet? Nyáron és őszén, midőn bőségesen van ehető uborka, valamely száraz helyen három láb mély gödört ásunk, a mely elég nagy arra, hogy egy vagy több faszeket magába fogadhasson. Ezeket a faszeket asztal a földbe tesszük s mélyéig körülvesszük földdel. Aztán ha nem is egyszerre, lassankint megtöltjük friss uborkával, jól záró fedővel betakarjuk, elborítjuk földdel. Használóknak bántuk el a földet is, míg az egész meg nem tölt s a földet ismét egyenes. Minthogy minden berakásnál és kivesztésnél a gödört ismét le kell takarni, könyvesebb, ha nem használunk igen nagy faszeket. Jó sikerrel használhatók nagy új virágcserepek is, melyeknek fenekén nincs nyílás s meg lehetesen szűcsök lenni, beillesztett fedővel vannak ellátva. Ily módon minden évben karácsonyig, sőt új évig is folyton lehet salátának való friss uborkánk. Egy másik módja az uborka friss állapotban eltárolásának a következő: választjuk ki a legcsinosabb példányokat és vágjuk vagy szakítsuk le azokat körvonalon az inda mellett, hogy száruk rajtuk maradjon. Aztán tisztítsuk meg gondosan az uborkákat vízben, hogy egy csepp piszok se maradjon rajtuk. Mintán ez megtörtént, kenjük be az uborkák felületét tojásfehérjével, de teljesen, úgy hogy ne maradjon rajtuk szabad hely. Ezen tojásfehérje légmentesen elzáró burkot fog képezni az uborkákon. Az így kezelt uborkákat, mintán a tojásfehérje megszáradt rajtuk, akaszkodni fel szárazra kötött madzagok segítségével nagyon száraz helyen.

A nógrádmegyei nemzeti intézet választmányja B. Gyarmaton f. évi július 16-án Huszár László elnök leté alatt ülést tartott, melynek legfontosabb tárgyait a jutalmazások és iskolai könyvek kiosztása feletti határozatok képezték, melyekről azonban térhiány miatt csak jövő számunkban fogunk bővebben megemlékezni.

Hálsóráns. Ország Gyula 32 éves fiatal orvosi iparos B. Gyarmaton a hó 28-án elhalálozott s 28-án eltemettetett.

Lapunk múlt számában közölt iparfejlesztési majális tudósításból Fligl Károly neve, ki 1 forint adományozott, tévedésből kimaradt.

Kohn Fülöp bűnügyet tárgyalta törvényszékének f. hó 30. és 31-én. A község nagy érdeklődéssel mutatott s esztendőre esett iránt, mely annak idején a fővárosi sajtót is megjárta. A tárgyalásnak azt a kérdést kellett előtérbe hozni, hogy a Kohn Fülöp úv. Kohn István, vagy csakugyan öngyilkosság esete forog-e, mint az az első szemle alkalmával konstataltatott. A termet szűköséig megtöltötte halgatóság nem lankadó érdeklődéssel kísérte negyvenöt órányi kihallgatását, melynek sok idegfeszítő és sok lelektani problémát fölvető momentumai voltak. Leginkább leköttette a kíváncsiságot Pókai és neje, a két Geiser lány, Kohn Pókai és Jakab terhelő tanúk, továbbá Kacsóvics István, a négy orvos: Feledi, Hecke, Pribil és Kacsóvics, valamint az első szemlénél jelen voltak valómás. A tárgyalást nagy tárgy ismerettel és kiváló gonddal Fridecsky Lajos elnök vezette. Szavazó bírák voltak: Ujhelyi és Garam. A védelmet Pogány Jenő és Farkas Ferenc vitték. Lapunk sátrakor még a bizonyítási eljárás levén folyamatban, ezen fontos vágtárgyalás eredményét lapunk jövő számában fogjuk hozni.

A turóc-szentmártoni áll. közép kereskedelmi iskola 11. évi osztálya az idén nyílik meg. Az intézet 1. és 2. osztálya oly tanulókat vétetnek fel, kik a gymnasium, reál vagy polgári iskol. IV. osztályát jó sikerrel bevégezték s legalább 14 évesek. A beiratások szeptember hó 1-én kezdődnek. Bővebb tudósítással szolgál az igazgatóság Turóc S. Mártonban.

Az országos tanítói árva-ház javára Tóth Lipót közhíri tanító a 36. évi száma 1000 forint 50 krt gyűjtött, adakozott: N. N. és Káposztágy Ferenc 50—50 krt, Lőrincz Rezső, Schell Albert, Baka Lajos, Fontányi Soma, Kotasnek Ernő, Tóth Lipót, Figula György és

Blau Bódog 2 frt 48 kr, Gyarkovics György 10 kr, Zsáry János f. esztergályi tanító a 26-ik számú íven 1 frtot gyűjtött, adakoztak: Zsáry János 50 kr, Hóhm Salamon, Ungár Károly, Pusztanner Gyula, Loderer Mihály és Medveczki János 10—10 krt Honécsy János sz. péteri tanító 30. számú íven 2 frt 40 krt gyűjtött, adakoztak: Honécsy János és Szt. Péter közeg 60—50 kr, Varga Mihály bíró 10 kr, F. Gy. 30 kr, Özv. F. Nándorné 1 frt, Zsáry József Lajos lesti tanító a 40. számú íven 1 frt 50 krt gyűjtött, adakoztak: Zsáry József Lajos 1 frt, Jónás Adolf 50 kr, Krista Mátyás póstényi tanító a 75. számú íven 40 krt gyűjtött, adakoztak: Fáy Ernő 30 kr, N. N. 10 kr, Libota Ferenc az 56. számú íven 1 frt 87 kr gyűjtött adakoztak: Libota Ferenc 50 kr, Steiner Mór 20 kr, Steiner Bernát 15 kr, Libota János, Molnár Pál, Fábjan András, ifj. Vachó György, Bálint Mihály, Csorai János 10—10 kr, Bagyinszky J. 6 kr, Bálint Gy., Le-ták J., Szilcski J., Strba P., Labát J. 5—5 kr, Szamelszki M., Frecska L. 4—4 kr és Weiss Gy. 3 kr. Az eddig gyűjtött pénz összege: 32 frt 47 kr. (Folytatjuk.)

Magyar kir. belügyminister 27012—IX. szám. Kőrendelet. A kir. közjegyzőkről szóló 1874. XXXV. t. czikket módosító és kiegészítő 1886. VII. t. cz. 37. §-nál fogva oly ügyekben, melyeket a közjegyző mint bírósági vagy gyámhatósági megbízott végez, az idézők és kézbesítések a közjegyző megkeresésére, a hatósági szék helyén az illető hatóság erre hivatott közgei által, vidéken pedig a községi előjáróság által eszközöndők. A törvénynek ezen rendelkezésére a közigazgatási bizottságok figyelemmel a egyáltal felhívom, hogy intézkedjen az iránt, hogy a kir. közjegyzőtől a fent hivatott törvényszakasz alapján érkező megkereséseket a megyei, városi árvaszéki szék helyén a megyei és városi árvaszéki kézbesítő, rendezett tanács városokban és az 1877. XX. t. cz. 174. §-al alapján gyámhatósági jog gyakorlással felruházott községekben a városi illetve községi árvaszéki kézbesítők, vidéken pedig az arra az 1875. X. t. cz. szerint hivatott községek, az 1875. évi július hó 3-án 2036. J. M. E. szám alatt kibocsátott bel és igazságügyministeri (lásd rendeletek tára 1875. 69. szám) szabályozott módon pontosan és gyorsan teljesítsék. Budapest, 1886. évi május hó 12. Tízsa a. k. 975—886. kb. szám. Mely ezen kőrendelet meghagyásának pontosan leendő teljesítésére az abban érdekelt községek ezenelutasit tának. Km. Scitovszky a. k., alispán h. elők.

Szülezt. Solymosy Elek vendégjátékát pénteken július 23-án folytatván „Az árendás zsidó” című népszínműben Blum Dávid szerepét, a szintén vendégül fellépett neje pedig Betti szerepét játszotta. A darab nem emelkedik felül chablonos népszínműveinkre. Az előadás az ürességtől kongó házban elég jól össze-vágva folyt le, természetesen azonban, hogy „Ürességünknek ezen pártatlan részvételese lehangolólag hatott a játzókra a különösen az üyessékhöz nem szokott vendégeinkre, habár a jelen volt színpártolók tapasan a kihívásban éppen nem fukarkodtak. Blum szerepe kevés alkalmat nyújtott ugyan Solymosy eredeti komikuma és speciális fellegésének bemutatására, mégis kitűnő játé-

kával szerepét teljesen érvényre emelte s a nézők figyelmét le-kötötte. Solymosy, ki kellemes megjelenésével nagyon jó benyomást tett, indíjépostója de szára jól jártos s szépen énekel. Vendégeinkkel derekasan működtet közre Bácsné (Szék), Aradné (Szék), Aradi (Pataki), Tisztai (László), Kéthyné (Boris) és Vögyi (Smüle.) Csapán Komorócsyana. Iséltelen alakítása volt rosz hatással, ki Maszlag Petyi fuvartot a túlságig butának tántette fel. Szombaton 1886. évi július 24-dikén Solymosy utolsó felléptétől színe került „Lompaczi vagabondus” ismert régi bohóza. Ezuttal közönségünk megemelte magát s a színpárt helyre ültető tömegesen jelent meg, mi ugyan jó részt nem az uborba saisen lethargiájába süllyedt nagy közönségnek, hanem néhány lelkes műbárát (neveiket ismert szerénységünköl fogva el-hallgatom) buszalmának köszönhető, kik restellettek, hogy városunkhoz azon szégyenfeltapadjon, mikép az ország egyik legked-vettebb művésze B.-gyarmati vendégjátékát pártolási hiánya miatt félbe szakítani kénytelen. Az előadás nem volt ugyan eléggé ke-rekded s összevágó de azért a darabnak egyes komikus jelenetei s joles vendégül: (Csérna szabó) továbbá Vögyi (Gyula), Gyur-man Alice (Juliska) Komjáthy (Enyves) és Bács (Lubusz) joles alakítása a közönséget derűlátásban tartotta és szíves tetszés nyi-lathozatokra ragadta. Komorócsyana (Lompaczi) maszkírozása s játéka ismét tálzott s iséltelen volt. Vasárnap jul. 25-én Bal-geti Józsefnek „Csigány Princez” című látványos népszínművét adták színészeink összevágó jó előadásban kevés számú közönség előtt. A darab főszerepében (Róza) Erdei Berta egy játékaival, mind énekével kítűnt, valamint Aradné, Özv. Perényiné és Tisztai Benedek tródlák szerepében. Kedden jul. 27-én Nyiregyházi Jula-lom játékaival szintén sikerült előadásban mutatták be színészeink a „Kukli predikációk” című egy felvonásos vígjátékot s il-trovatore operának harmadik felvonását közben pedig Róza Rózsika a gyéren megjelent közönség frenetikus tapsai között igen szépen énekelte magyar népdalokat. Ugy az elő mind a második darab-ban az egyes szereplők összevágva s elismerésre méltóan mű-ödtek közre. Leginkább kítűntek s legtöbb tapsot arattak azon-ban Nyiregyházi (Manrico) és Erdei Berta (Azucena.) Szerdán jul. 28-án Berceik Árpádnak egyik legjobb vígjátéka „Néz meg az anyját, vedd el a lányát” került színe gondos összevágó előadás-ban. Mindenik szereplő megállotta helyét, valamennyi közt kítűnt azonban Bácsné, ki Leontine szerepét pompás alakításban mutat-ván be, ezzel is igazolta, hogy tulajdonképeni szerephőré a főm-vígjátékok képezik. Róza Rózsika játékaiban szerették volna ke-vezebb durcaságot, Vögyi Gyulában pedig több alakítást látni, Csütörtökön jul. 30-án Bácsné Maar Julia jutalomjátékával előa-datot Sardon Viktornak „Fedora” című nagyhatású drámája. Az előadás a legjobbak közé sorakozik, melyeket színpadunkon lát-tunk. A főszerepek pedig Konazef Fedora (Bácsné) és Ipanof Lo-risz (Komjáthy) oly jó kezekben voltak, hogy a darabnak szép-ségei s meghat. jelenetei ha nem emelkedtek teljesen érvényre, de mégis kellően kidomborodván a közönségre hatást tettek. Nem is maradt adós közönségünk elismerésével s szívesen adván kifeje-zést tetszésének, különösen kítűntetvén — sajnos, hogy csak er-kölci tekintetben kedvező — a jutalmazandó igazgatónak, ki ne-héz szerepét jó fellegással s némely jelenetekben kítűnően ját-szotta, csak hogy Konazef szerepe erősebb szenvedélyt kíván, mint a minővel Bácsné Komjáthy mint Ipanof kítűnő volt, Fábjan (Si-riex) Aradi (Greta) Aradné (Szokarof Olga) valamint a többi sze-replők is jól megfellelték. Színi tudósításunkat bezárva konstátál-nunk kell azon sajnos jelenséget, hogy utóbbi időben színészeink nek kielégítő sőt gyakran kítűnő előadásai is, igen kevés látó-

gatottságnak örvendenek. Nem vélünk azonban csatlódni, ha en-nek okát nem annyira az érdeklődés és művelés hiányának, mint inkább a közönség kimerültségének tulajdonítjuk. Tudjuk, hogy ezen körülményre igazgatónak figyelemmel nem szűke-ges, de tö-telességet vélünk teljesíteni akkor, midőn közönségünkkel felhív-juk, hogy egy derék társulattal, egy iparkodó igazgatótól, ki rész-vételenség ellett le jó előadásokat tudott felmutatni, ki joles ven-dégek által nem mindennapi művelészetet szerzett nekünk, utolá-n néhány s még hozzá érdekesnek ígért előadásától ne vonja meg pártfogását. Színteljük tehát még néhány forintot s néhány estét Thallának ugy is boka lesz, míg est tenni ismét alkalmunk leend.

Piaczi árak B.-Gyarmaton

1886. évi július 26-án.

	Egy méter mára
Tisztabúza	6 frt 60 kr. — 6 frt 60 kr.
Róza	5 frt — kr. — 5 frt 20 kr.
Arpa	5 frt 80 kr. — 6 frt — kr.
Zab	6 frt 20 kr. — 6 frt 40 kr.
Kukorica	5 frt 60 kr. — 5 frt 80 kr.

Jegyzette: Szekes J.

Horváth Danó,
teljes szerkesztő.

Földbirtokosok és gazdák figyelmébe.

Van szerencsének a vidék t. földbirtokosait és gaz-dait ezenel tiszteletteljesen értesíteni, hogy az idény megnyitással búzaterméseiket, a legkisebb mennyisége-ket úgy mint a legnagyobbakat mindig a legmagasabb napl árakon megvenni kések vagynak.

Hogy a környék termelőinek egyenes és közvet-len összeköttetése a gőzmalommal, tehát a fogyasztó-val, csak az előbbieknek válhatik és válik előnyére azt bővebben kiemelni szükséges, csak arra szorít-kozunk, hogy a termelő t. urakat biztosítjuk, hogy a búza átvételét és a kötések legombolyítását mindig a legköltségsőbb módon eszközöljük és mentül gyorsabban, azonnali készpénzfizetés mellett a felek legnagyobb megelégedésére fogantatoljuk, miért is reméljük, hogy a termelő urak búzaeladási ajánlataikkal bizalommal s közvetlen hozzánk fognak fordulni.

A búzavásárlást malomhelyiségünk irodájában esz-közöljük, betivásárok alkalmával pedig a vásártéren lévő búzavásárlási raktárunkban (Freicska féle házban) Losonezi gőzmalom.

Lakás bérbe adás!

B.-Gyarmaton a Magtár-utczában a Pongrácz-féle házban egy lakás melyhez 4 szoba, köny-ha, éleltár, pincze, padlás, istálló és tágas kert tartozik, folyó 1886. évi október 1-től kiadandó.

HIRDETÉSEK.

Ház bérbe adása!

Kis-Tabán utczában levő házamban, (jelenleg a m. kir. adófelügyelőség hivatalos he-lyiségei) mely áll az emeletben 7 szoba, konyha és kamrából, (esetleg két lakó részére is), a földszinten az udvaron, két lakhelyiség mindegyike két szoba és konyhából áll, folyó évi október hó első napjától bérbe adandó. Bővebb fölvilágosítással szolgál B.-GYARMATON KOHN ADOLF.

Krenedits Géza

fűszer kereskedésében Vácson egy. jó házból való fiú tanulónak felvétetik.

KERESKEDELMI AKADEMIA DEBRECZENBEN.

Egyenragu s jogu szakiskola a budapesti kereskedelmi akadémiával. Al-lamsegélylyel tartatik fen. — All 3 évfolyamból.

Végzett növendékek az egy évi önkéntesség kedvezményében része-sülnek s azonnal alkalmazást nyernek mint könyvelők, levelezők stb., első rangu nagy-kereskedésekben, pénz- és biztosító-intézeteknél, gyárakban, vasuti és hajózási vállalatoknál.

A legközelebbi tanév folyó évi szeptember hó 1-én nyílik meg, Ertesítőket küld és részletes felvilágosítást készséggel ad

a debreczeni kereskedelmi akadémia igazgatósága.

Italmérési jog haszonbérbe adása.

A családi közbirtokossági kereszmagjog, hozzá tartozó épületekkel 3 esetleg 6 egymán után következő vekre 1887-ik évi január 1-ától napjától bérbe adandó. Írásbeli aján-latok folyó 886. évi augusztus 15-ik napjaig Endrődy István közbirtokosnál 10-száztoli bánatpénz hozzá csatolása mellett beadhatók, ha az írásbeli ajánlatok ered-ményre nem vezetődnek ugyancsak folyó évi augusztus 15-ik napján a nyilvános árve-rés délelőtti órákba megfogtartatni.

Haszonbérlet.

Özv. Bozó Pálné tulajdonát képező, Nógrádmegye béri birtokán az úgynevezett „Virágosi puszta” haszonbérbe adatik azonnal. A birtok áll 400 hold szántóföld és 400 hold erdei legelőből. Bővebb érte-mítést ad a tulajdonosné Szirákón.

A gácsi gyógyszer-tár el-e:

LEGJOBBAT LEGOLCSÓBBAN.

A fűrés-lény beállítával a szenvedő közönség érdekében szük-ségének bizonyult Gácson a gyógyszer-tár

Ásványvíz raktárral kiegészíteni.

Van szerencsém tisztelettel tudomására hozni a nagy közönségnek, hogy Gácson a „Vörö Kereszt”-hez csatolt gyógyszer-tárban esen-tul a természetes Ásványvíz, eddig forgalomban levő mindenféle, a legfrissebb töltésben, a budapesti piaczi áron megszerezhető; azaz a hozzázártással csapán, a mi a szállítási költséget képezi s a maximum kis áruval 2 kr, a legnagyobb áruval pedig 5 kr-nál töb-bet nem tehet ki.

Megrendelések postával naponta, vasúttal hetenkint egyszer esz-közölhetnek.

A nagy bőség beállítával a fertőtlenítő szerekre is szükség lézen, nyers karbolsav kilója 80 kr, teilit olíer-mész kilója 35 kr.

Ezuttal az üdülő közönségnek szíri növelő erősítő szerül melegen ajánlom a magyar és francia cognacot literenkint 1 frt, 1-50 kr, a francia 2-50. egész 6 frtig terjedő a minőségben.

Es végül egész Magyarországon feltűntet keltó egy minőségre mint jutányos áránál fogva a borzess s ezzel készült gyógyszerem, ne-vezetesen: a sóborsess, a hangyassess, mustársess, menta, borókassess, lavandula, csukor, rózsassess és az általános népszerű gácsi magyar gyomor kassér, melyekkel minden néven nevezendő gyári vagy kereskedői reklám háttérbe szorul s ver-senyképtelen.

Csak példán mutat be, hogy az általános ismert és használt só-borsess ára 40 kr. helyett a mai 10 kr. értéknek felel meg s Gácson minden mennyiségben ha csak 2 kr. is megszerezhető. Az idők vál-tozást, változni kell mindennek s a régi szokás ma ezen a téren is a közegszászúgy világos hátrányával a közönség egyenes kizsaro-lása s a milliók egy helyre való gyűjtésétől nem egyéb s tovább nem is tartható fenn.

KOSZTEA TIVADAR,
gyógyszerész.